
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Σ. Χατζή 
Τηλέφωνο: 210 333 8988
Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub.3.21 Αποκατάσταση, συντήρηση και ανάδειξη του 

διατηρημένου κατά χώραν αρχαιολογικού χώρου στην βόρεια είσοδο του σταθμού Αγίας Σοφίας του 

Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5204058) (κωδικός ΠΔΕ 2023ΤΑ01400040) 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός 

ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις.» 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθενται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α΄ 135).

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

15.Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

17.Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

18.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
19.Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

21.Την με αρ. πρωτ. 67805 ΕΞ 2023 /ΥΠΟΙΚ/03.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΖΕΞΗ-6Β7) Απόφαση ένταξης του Έργου «Sub.3.21 
Αποκατάσταση, συντήρηση και ανάδειξη του διατηρημένου κατά χώραν αρχαιολογικού χώρου στην βόρεια 
είσοδο του σταθμού Αγίας Σοφίας του Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5204058) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

22.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub.3.21 Αποκατάσταση, συντήρηση και ανάδειξη του διατηρημένου κατά 
χώραν αρχαιολογικού χώρου στην βόρεια είσοδο του σταθμού Αγίας Σοφίας του Μητροπολιτικού 
Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5204058), της Δράσης με ID 16293, το οποίο υπεβλήθη μέσω 
του ΟΠΣ ΤΑ την 23.12.2023.

23.To με αριθμ. πρωτ. 622840/22.12.2023 αίτημα της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης περί ανάγκης 
τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, και τα συνημμένα αυτού. 

24.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

Αποφασίζουμε 

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub.3.21 Αποκατάσταση, συντήρηση και ανάδειξη του 
διατηρημένου κατά χώραν αρχαιολογικού χώρου στην βόρεια είσοδο του σταθμού Αγίας Σοφίας του 
Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκης» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5204058 της Δράσης με ID 16293 στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGenerationEU, ως προς το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Έργου, ήτοι παράταση της ημερομηνίας 
λήξης από 29.12.2023 σε 31.12.2025, για την ολοκλήρωση το φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 
Έργου. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2023ΤΑ01400040

«Sub.3.21 Αποκατάσταση, 
συντήρηση και ανάδειξη του 
διατηρημένου κατά χώραν 
αρχαιολογικού χώρου στην 
βόρεια είσοδο του σταθμού 
Αγίας Σοφίας του 
Μητροπολιτικού 
Σιδηροδρόμου 
Θεσσαλονίκης»

600.000,00 € 600.000,00 €

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 67805 ΕΞ 2023 /ΥΠΟΙΚ/03.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΖΕΞΗ-6Β7) Απόφαση ένταξης 
του Έργου «Sub.3.21 Αποκατάσταση, συντήρηση και ανάδειξη του διατηρημένου κατά χώραν αρχαιολογικού 
χώρου στην βόρεια είσοδο του σταθμού Αγίας Σοφίας του Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκης», 
κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5204058 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 
1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης, efapoth@culture.gr  

 

mailto:efapoth@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr, 
imilonas@culture.gr

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, 
papageorgioum@mnec.gr, protokollo@mnec.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, 
hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 
gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:papageorgioum@mnec.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/16485_5150148/protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/5150148/hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.428.600,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5204058

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
Sub.3.21 Αποκατάσταση, συντήρηση και ανάδειξη του διατηρημένου κατά χώραν 
αρχαιολογικού χώρου στην βόρεια  είσοδο  του σταθμού Αγίας Σοφίας του Μητροπολιτικού 
Σιδηροδρόμου Θεσσαλονίκης.

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
Sub.3.21 Restoration, conservation and enhancement of the archaeological site preserved in 
situ at the northern entrance of Hagia Sophia station of the Metropolitan Railway of 
Thessaloniki.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 03/05/2023
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  - ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο αφορά στην συντήρηση, αποκατάσταση και ανάδειξη του σύνθετου αρχαιολογικού χώρου με τις επιμέρους οικοδομικές φάσεις που ανάγονται χρονολογικά από 
την ύστερη αρχαιότητα έως και τους μεταβυζαντινούς χρόνους, ο οποίος ήρθε στο φως στο πλαίσιο κατασκευής του μεγάλου δημόσιου έργου του Μετρό Θεσσαλονίκης 
και διατηρήθηκε κατά χώραν κατόπιν ανασχεδιασμού του σταθμού της Αγίας Σοφίας. Στόχος του έργου πέραν, της προστασίας των κατά χώραν διατηρημένων 
αρχαιοτήτων και της διασφάλισης της αυθεντικότητας του μνημειακού συνόλου είναι η απόδοση στο κοινό ενός νέου αρχαιολογικού χώρου που προστίθεται στον 
ιστορικό πολεοδομικό χάρτη της πόλης. Οι εργασίες του έργου περιλαμβάνουν: 
- ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΕΔΙΟΥ_ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ
Α. Αποψιλώσεις, αρχαιολογικοί καθαρισμοί, επιμέρους αποδομήσεις, αποχωματώσεις, απομάκρυνση προϊόντων αποχωμάτωσης, και βλάστησης 
Β. Προμήθεια οικοδομικών μηχανημάτων και εργαλείων (αναδευτήρας κονιαμάτων, ζυγαριά,αντλία ενεμάτων κ.λπ.)
Γ. Ενοικίαση θαλάμων φύλαξης εργαλείων, εξοπλισμού εργοταξίου και ευπαθών υλικών συντήρησης
Δ. Φορτοεκφορτώσεις με μηχανικά μέσα και μεταφορά υλικών και προμηθειών 
Ε. Φορτοεκφορτώσεις με μηχανικά μέσα και μεταφορά υλικών και προμηθειών 
Ζ. Αποκομιδή απορριμμάτων  (ενοικίαση κάδου)
- ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ - ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
Α. Αποκατάσταση στάθμης χρήσης δαπέδων
Β. Εξασφάλιση δομικής ακεραιότητας των τοίχων - Στερέωση (Αρμολογήματα - Ενέματα - Σφραγίσεις ρωγμών)
Γ. Ανατάξεις λιθοδομών - Συμπληρώσεις
Δ. Καθαρισμοί επιφανειών (απομάκρυνση επικαθήσεων)
Ε. Συγκολλήσεις θραυσμάτων  - Στερεώσεις επιφανειών 
ΣΤ. Συντήρηση ψηφιδωτών δαπέδων 
Ζ Στερέωση και σταθεροποίηση πρανών
-  ΕΡΕΥΝΑ-ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ
Α.  Πινακίδες, έντυπα και σε γραφή braille, πληροφοριακό υλικό (leaflet, booklet, κ.λπ)
Β.  Ιστοσελίδα, ψηφιακές εφαρμογές (QR, AR)
Γ.  Απτικός χάρτης 
Δ. Αρχαιολογική τεκμηρίωση 
Ε.  Μεταφράσεις
- ΛΟΙΠΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
Α.  Προμήθεια μέσων ατομικής ασφάλειας
Β.  Προμήθεια φαρμακείου

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
02/05/2023 31/12/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5050845 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ανάδειξη αρχαιολογικού χώρου αγιάσματος Αγίου Ιωάννη στη Θεσσαλονίκη
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 619.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το λεγόμενο Αγίασμα, γνωστό και ως κατακόμβη του Αγίου Ιωάννη Προδρόμου είναι ιστορικό διατηρητέο μνημείο 
(Υ.Α 15813/19-12-61, ΦΕΚ 36/τ.β./3-2-62), και μαζί με το ναό της Του Θεού Σοφίας συνιστούν ενιαίο 
αρχαιολογικό χώρο (Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ ΑΡΧ/Β1/ Φ34/47276/2881/22-8-2003 Υ.Α. (ΦΕΚ 1348/Β/19-9-2003). Ο 
αρχαιολογικός χώρος εμφανίζει σημάδια παρακμής και φθοράς ενώ αποκλείονται πρόσβασης άτομα με ειδικά 
κινητικά προβλήματα. Οι προτεινόμενες επεμβάσεις που θα προστατεύσουν και θα αναδείξουν τον αρχαιολογικό 
χώρο, θα περιλαμβάνουν τα εξής:
1. Εκπόνηση μελετών: αρχιτεκτονική μελέτη εφαρμογής, στατική μελέτη εφαρμογής, ηλεκτρομηχανολογική 
μελέτη, μελέτη φωτισμού ανάδειξης, φυτοτεχνική μελέτη, μελέτη ανάλυσης υλικών δομής. 
2. Βελτίωση των προσβάσεων στον αρχαιολογικό χώρο και των συνθηκών επισκεψιμότητας του μνημείου.
3. Εγκατάσταση ανελκυστήρα. Δυνατότητα πρόσβασης σε άτομα με ειδικές ανάγκες.
4. Κατασκευή νέας περίφραξης με στόχο την καλύτερη προστασία, ανάδειξη και προβολή του μνημείου.
5. Επισκευή-συντήρηση των λίθινων  αναλημματικών τοίχων. 
6. Ενίσχυση και εξυγίανση της υφιστάμενης βλάστησης.
7. Αισθητική αναβάθμιση των νεώτερων βοηθητικών κτισμάτων - Επανασχεδιασμός των εξωτερικών όψεων 
8. Ανάδειξη των σωζόμενων αρχιτεκτονικών καταλοίπων μέσω της αποκατάστασης των δαπέδων.
9. Εργασίες συντήρησης και στερέωσης των ερειπίων του εξαγωνικού κτίσματος (δεξαμενή / βαπτιστήριο)  του 
Αγιάσματος.
10. Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση των υποδομών του περιβάλλοντος χώρου του Αγιάσματος και  της 
Κατακόμβης του Αγίου Ιωάννη. 
11. Φωτισμός ανάδειξης.
12. Τοποθέτηση καθιστικών.
Επίσης, με  στόχο την τεκμηρίωση αλλά και την κάλυψη των αναγκών ενημέρωσης, πληροφόρησης και 
δημοσιότητας του κοινού για τις προτεινόμενες εργασίες της Πράξης, θα πραγματοποιηθούν τα εξής: 
α. Σχεδίαση και προμήθεια έντυπου πληροφοριακού υλικού σε μορφή δίγλωσσων τευχών και φυλλαδίων 
(ελληνόγλωσσα, ξενόγλωσσα και σε γραφή Braille). 
β. Προμήθεια και τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων και σε γραφή Braille. 
γ. Προμήθεια και τοποθέτηση ανάγλυφου σκαριφήματος της κάτοψης του χώρου για τυφλούς και για άτομα με 
σοβαρά προβλήματα όρασης.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5044851 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αποκατάσταση των υπερώων του Ι. Ναού της Αγίας Σοφίας στη Θεσσαλονίκη
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 450.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Ο Ναός της του Θεού Σοφίας της Θεσσαλονίκης, αποτελεί ιστορικό διατηρητέο μνημείο (ΥΑ 15813/19-12-1961 
ΦΕΚ 36/Β/3-2-1962) και Μνημείο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO. Πάνω από τα κλίτη του ναού 
αναπτύσσονται υπερώα, η πρόσβαση στα οποία γίνεται μόνο από τον μικρό πύργο στα ΒΑ, μέσω κοχλιόσχημης 
κλίμακας. Μετά το σεισμό του 1978 και για την αποφόρτιση των υπερώων πραγματοποιήθηκε ανασκαφή-
αποχωμάτωση, η οποία αποκάλυψε την ανώτερη επιφάνεια των θόλων. Έκτοτε τα υπερώα συνέχισαν να 
παραμένουν χώροι κενοί, αδιαμόρφωτοι και παραμελημένοι.Οι προτεινόμενες επεμβάσεις έχουν βασικό στόχο να 
καταστήσουν τα υπερώα επισκέψιμα και αφορούν στα εξής: 
1. Εκπόνηση μελετών: αρχιτεκτονική μελέτη εφαρμογής, στατική μελέτη εφαρμογής, γεωτεχνική μελέτη, 
ηλεκτρομηχανολογική μελέτη, μελέτη ανάλυσης υλικών δομής. 
2. Δημιουργία πρόσβασης στα υπερώα  μέσω κατασκευής μεταλλικής πεζογέφυρας.
3. Δημιουργία δαπέδων για την πορεία των επισκεπτών.     
4. Πρόσβαση στις ανώτερες στάθμες των θολοσκεπών διαμερισμάτων.
5. Αισθητική αναβάθμιση των στεγών.
6. Εργασίες συντήρησης και στερέωσης της εξωτερικής επιφάνειας τοιχοποιιών και θόλων, πριν την τοποθέτηση 
των νέων δαπέδων. Εργασίες συντήρησης και επανατοποθέτησης των μαρμαροθετημάτων.
7. Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση των υποδομών. 
8. Φωτισμός ανάδειξης.
Επίσης, με  στόχο την τεκμηρίωση αλλά και την κάλυψη των αναγκών ενημέρωσης, πληροφόρησης και 
δημοσιότητας του κοινού για τις προτεινόμενες εργασίες της Πράξης, θα πραγματοποιηθούν τα εξής:
α. Σχεδίαση και προμήθεια έντυπου πληροφοριακού υλικού σε μορφή δίγλωσσων τευχών και φυλλαδίων 
(ελληνόγλωσσα, ξενόγλωσσα και σε γραφή Braille).
β. Προμήθεια και τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων και σε γραφή Braille.
γ. Προμήθεια και τοποθέτηση ανάγλυφου σκαριφήματος της κάτοψης του χώρου για τυφλούς και για άτομα με 
σοβαρά προβλήματα όρασης.
Όλες οι επεμβάσεις θα διέπονται από το σεβασμό στις αξίες του μνημείου, θα υπακούν στις Χάρτες Διατήρησης 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

και Προστασίας των Μνημείων και θα στοχεύουν στην αντιμετώπιση προβλημάτων παθολογίας και 
αναγνωσιμότητας του μνημείου, με ήπιο τρόπο.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5150245 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB. 7.1.4 -Θεσσαλονίκη: Αχειροποίητος (αναβάθμιση της ενεργειακής απόδοσης και των μέτρων ασφάλειας, 
βελτίωση της πρόσβασης και διαμόρφωση ανάδειξη του άμεσου περιβάλλοντα χώρου)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 500.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Α. Εγκατάσταση σύγχρονου συστήματος θέρμανσης. 
Υλοποίηση της εγκεκριμένης με την αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΒΜΜ/32361/ 3207/175/73/24-1-2018 
Απόφαση μελέτης θέρμανσης του ναού 
Β. Στεγάνωση του κελύφους με επεμβάσεις επισκευής και συντήρησης στη στέγαση  και στα ανοίγματα του 
μνημείου.
Συγκεκριμένα, θα γίνει (α) τοπική αντικατάσταση φθαρμένων κεράμων, (β) έλεγχος του ξύλινου υποστρώματος 
(πέτσωμα) της στέγης κεντρικού κλίτους σε σημεία που εντοπίζεται εισροή ομβρίων και αποκατάσταση των 
φθορών του, (γ) συντήρηση της μόνωσης του βατού δώματος πάνω από τον νάρθηκα του μνημείου, που επίσης 
παρουσιάζει κατά τα τελευταία έτη εισροή ομβρίων που εντοπίζονται ως υγρασία στις τοιχοποιίες του νάρθηκα, 
και (δ) επισκευή και στεγάνωση των μεταλλικών διαφραγμάτων των πολυάριθμων παραθύρων του ναού. 
Γ. Εκπόνηση και εφαρμογή μελέτης πυρασφάλειας. 
Το νέο σύστημα πυρασφάλειας θα μελετηθεί και θα υλοποιηθεί λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες του 
μνημείου, την μεγάλη επιφάνεια των ξύλινων κατασκευών αλλά και την ύπαρξη ευαίσθητου εντοίχιου διακόσμου. 
Δ. Διαμόρφωση-ανάδειξη του άμεσου περιβάλλοντος χώρου.
Η επέμβαση περιλαμβάνει την αποκατάσταση του λιθόκτιστου περιβόλου, την αντικατάσταση μεταλλικών 
περιφράξεων, την επισκευή-διαμόρφωση δαπεδοστρώσεων στο προαύλιο για τη βελτίωση των προσβάσεων στον 
ναό και τη διαμόρφωση περιοχών πρασίνου-προκηπίων.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5150164 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB. 7.1.2 -Θεσσαλονίκη: Αγία Σοφία (ενεργειακή αναβάθμιση και ανάδειξη περιβάλλοντος)
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 850.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Ο ναός της του Θεού Σοφίας της Θεσσαλονίκης είναι ένας από τους παλαιότερους και σπουδαιότερους 
βυζαντινούς  ναούς της πόλης. Γύρω από το μνημείο διαμορφώνεται αύλειος χώρος που μαζί με το λεγόμενο 
αγίασμα του Αγίου Ιωάννη Προδρόμου συνιστούν ενιαίο αρχαιολογικό χώρο. Ο ναός λειτούργησε ως επισκοπικός 
έως τη μετατροπή του σε τζαμί στα 1523/24. Aνήκει στον τύπο του τρουλαίου ναού με περίστωο. Κτίστηκε στον 
7ο ή τον 8ο αι. στη θέση μεγάλης πεντάκλιτης βασιλικής του 5ου/6ου αι., τα ερείπια της οποίας είναι ορατά στον 
περιβάλλοντα χώρο του μνημείου. 
Για την ενεργειακή αναβάθμιση του μνημείου και την ανάδειξη του περιβάλλοντος χώρου του, το φυσικό 
αντικείμενο του έργου περιλαμβάνει:
Α. Εκπόνηση μελετών εφαρμογής για την εξειδίκευση των επεμβάσεων που προβλέπονται από την εγκεκριμένη 
υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/Γ?ΑΠΚ/?ΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/66709/45899/788/312/07-02-2020 «Έγκριση αρχιτεκτονικής μελέτης 
διαμόρφωσης – ανάδειξης περιβάλλοντος χώρου του Ιερού Ναού της Αγίας Σοφίας Θεσσαλονίκης σε συνέχεια της 
εγκεκριμένης μελέτης αρχών» και συγκεκριμένα: 1) Εκπόνηση αρχιτεκτονικής και στατικής μελέτης εφαρμογής 
περιβάλλοντος χώρου, 2) Εκπόνηση φυτοτεχνικής μελέτης, 3) Εκπόνηση Η/Μ μελέτης γραφείων ιερέων και 
χώρων υγιεινής  4) Εκπόνηση μουσειολογικής και μουσειογραφικής μελέτης για τις υπαίθριες εκθέσεις γλυπτών 
(lapidaria).
Β. Ενεργειακή αναβάθμιση του βυζαντινού μνημείου μέσω του εκσυγχρονισμού του Η/Μ εξοπλισμού του 
(σύστημα θέρμανσης, σύστημα ψύξης-θέρμανσης, ηλεκτρικό σύστημα -ασθενή και ισχυρά ρεύματα, 
πυρανίχνευση, πυρασφάλεια, υποδομές εσωτερικού και εξωτερικού φωτισμού).
Γ. Διαμόρφωση-ανάδειξη του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, λόγω της μεγάλης αρχιτεκτονικής και ιστορικής 
του αξίας, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι φθορές που εμφανίζει και να αναβαθμισθεί αισθητικά, με σκοπό 
την προστασία, την βελτίωση των προσβάσεων, την αισθητική αναβάθμιση, την προβολή και την συνολική 
απόδοση του αρχαιολογικού χώρου
 στο κοινό της πόλης. Η επέμβαση περιλαμβάνει 1. Ανάδειξη των σωζόμενων τμημάτων της παλαιοχριστιανικής 
βασιλικής. 2. Επανασχεδιασμό των όψεων του κτηρίου των γραφείων-αποθηκών στην ανατολική πλευρά 3. 
Εξωραΐσμό των κτηριακών εγκαταστάσεων (χώροι υγιεινής κοινού, λεβητοστάσιο) στη νότια πλευρά. 4. 
Τοποθέτηση ανελκυστήρα σκάλας ΑμεΑ στο νότιο τμήμα της ανατολικής πλευράς. 5. Διαμόρφωση του αύλειου 
χώρου στα δυτικά του ναού. 6. Αναβάθμιση πρασίνου δυτικής αυλής (εξυγίανση υπάρχουσας βλάστησης και νέες 
φυτεύσεις). 7. Οργάνωση τριών υπαίθριων εκθέσεων αρχαιοτήτων «lapidaria» (μαρμάρινες επιγραφές, γλυπτά, 
αρχιτεκτονικά μέλη), στη βόρεια, ανατολική και στη νότια πλευρά αντίστοιχα 8. Συντήρηση δαπεδοστρώσεων και 
επίστρωση με φυσικό χωμάτινο δάπεδο από κουρασάνι (κοκκινόχωμα)  9. Αντικατάσταση υφιστάμενης 
περίφραξης.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 521.071,00 78.929,00 0,00 600.000,00 Ο ΦΠΑ δεν είναι επιλέξιμος και θα πληρωθεί από το 

Εθνικό ΠΔΕ

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00
 

 

 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)   

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ   

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 600.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ 0,00 ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADA: AΔA: Ψ8Ρ7Η-ΕΕΙ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 11/01/2024
Α. Π.: 4535 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-01-11T11:34:14+0200


	



